ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации МО "Володарский район"

Астраханской области

           от 25.05.2011 г. № 1137
         п. Володарский

Об утверждении Положения
об отделе по взаимодействию
с правоохранительными органами
администрации МО «Володарский район»

В соответствии со ст. 44 Устава МО «Володарский район», администрация МО «Володарский район»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить   прилагаемое   Положение   об   отделе   по   взаимодействию   с правоохранительными органами администрации МО «Володарский район».
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
Глава администрации

МО «Володарский район»

Б.Г. Миндиев
Приложение

к постановлению администрации

МО «Володарский район»

от 25.05.2011 г. № 1137

Положение

об отделе по взаимодействию с правоохранительными органами администрации муниципального образования «Володарский район»

I. Общие положения

1.1. Отдел по взаимодействию с правоохранительными органами администрации МО «Володарский район» (далее отдел) является структурным подразделением администрации муниципального образования «Володарский район», непосредственно подчиненный главе администрации района.

1.2. Отдел образован с целью взаимодействия с правоохранительными органами по вопросам общественной безопасности, укрепления законности и правопорядка на территории муниципального образования «Володарский район».

1.3. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ, законодательством РФ, Астраханской области, Уставом муниципального образования «Володарский район», муниципальными правовыми актами, а также настоящим Положением.

1.4. Отдел не является юридическим лицом и финансируется за счет средств бюджета муниципального образования «Володарский район», в установленном порядке обеспечивается помещениями, оргтехникой, средствами связи и другим необходимым для функционирования имуществом.

II. Задачи отдела

2.1. Обеспечение согласованных действий органов местного самоуправления, правоохранительных органов, хозяйствующих субъектов, общественных объединений в борьбе с преступностью, экстремизмом, терроризмом и иными противоправными действиями и вопросам охраны общественного порядка.

2.2. Организация разработки комплексных программ по укреплению правопорядка и укреплению борьбы с преступностью.

2.3. В рамках полномочий органов местного самоуправления МО «Володарский район» совершенствование функционирования системы обеспечения общественной безопасности и правопорядка на территории МО «Володарский район», а так же профилактики терроризма, минимизации и ликвидации его последствий.

2.4. Обеспечение плановой деятельности администрации района по вопросам  относящимся к компетенции отдела.

2.5. Анализ состояния преступности и правонарушений на территории муниципального образования и определение основных направлений совершенствования профилактики правонарушений.

2.6. Взаимодействие с правоохранительными органами в пределах своей компетенции по повышению уровня антитеррористической защищенности объектов промышленности, транспорта, жизнеобеспечения, учреждения социально – бытового назначения и других мест массового пребывания населения.

III. Функции отдела

3.1. Обеспечивает взаимодействие администрации  муниципального образования «Володарский район» с правоохранительными органами по вопросам борьбы с преступностью и вопросам охраны общественного порядка .

3.2. Готовит проекты, распоряжения администрации муниципального образования «Володарский район», другие распорядительные документы по вопросам укрепления законности и правопорядка на территории муниципального образования.

3.3. Участвует в разработке предложений по совершенствованию федерального и регионального законодательства в области борьбы с преступностью и профилактике правонарушений.

3.4. Организует проверки муниципальных учреждений, предприятий  и организаций муниципального образования «Володарский район» по вопросам, относящимся к компетенции отдела и входящих комиссий администрации района.

3.5. Участвует в работе с общественными организациями, национальными диаспорами и общинами, средствами массовой информации  по консолидации усилий в защите населения муниципального образования «Володарский район» от преступных посягательств.

3.6. Подготовка перспективных и текущих планов деятельности отдела и организация их выполнения.

3.8. Анализирует состояние общественной безопасности и выработка мер по защите прав граждан, сохранение стабильной обстановки в муниципальном образовании «Володарский район».

3.9. Разрабатывает предложения по принятию и реализации комплексных целевых программ по профилактике правонарушений.

IV. Права начальника отдела по

взаимодействию с правоохранительными органами

Руководство отделом осуществляет начальник отдела, назначаемый на должность и освобождённый от должности распоряжением администрации МО «Володарский район».
Начальник отдела имеет право:

4.1. Разрабатывать и вносить главе администрации муниципального образования «Володарский район» предложения по усовершенствованию настоящего Положения об отделе по взаимодействию с правоохранительными органами;

4.2. Определять оперативные задачи отдела;

4.3. Вносить предложения по штатам и кадровому обеспечению отдела, назначению и перемещению сотрудников, их поощрению и наложению на них взысканий;

4.4. Распределяет обязанности между сотрудниками, дает обязательные для исполнения указания и распоряжения и контролирует их исполнение;

4.5. Подписывает служебную документацию в пределах своей компетенции;

4.6. В установленном порядке участвует в работе комиссий, совещаний, проводимых руководством администрации муниципального образования;

4.7. Взаимодействует со структурными подразделениями администрации муниципального образования, хозяйствующими субъектами, общественными объединениями по вопросам и проблемам входящим в компетенцию отдела. 4.8.     Разрабатывает и реализовывает, совместно с заинтересованными ведомствами, мероприятия по обеспечению территориальной безопасности муниципального образования «Володарский район».

4.9. Запрашивает и получает необходимые информационные и статистические материалы от структурных подразделений администрации муниципального образования «Володарский район», правоохранительных органов и воинских подразделений по вопросам входящим в компетенцию отдела.

4.10. Пользуется информационными базами и банками данных всех структурных подразделений администрации муниципального образования «Володарский район» по вопросам, входящим в компетенцию отдела.

4.11. Использует электронную почту, системы связи и коммуникации.

V. Права отдела

Отдел имеет право:

5.1. Вносить предложения по координации работы правоохранительных органов по укреплению законности и общественного правопорядка на территории МО «Володарский район».

5.2. Разрабатывать и реализовывать, совместно с заинтересованными ведомствами, мероприятия по обеспечению территориальной безопасности МО «Володарский район».

5.3. Запрашивать и получать необходимые информационные и статистические материалы от структурных подразделений администрации МО «Володарский район», правоохранительных органов и воинских подразделений по вопросам входящим в компетенцию отдела.

5.4. Пользоваться информационными базами и банками данных всех структурных подразделений администрации МО «Володарский район» по вопросам, входящим в компетенцию отдела.

5.5. Использовать электронную почту, системы связи и коммуникации.

VI. Ответственность

             Начальник отдела несет персональную ответственность за выполнение задач, возложенных на отдел, с учетом прав, предоставленных отделу настоящим Положением, за неисполнение или ненадлежащее исполнение должностных обязанностей.

Верно: